
1　商業

実数 対前回比 指数 実数 対前回比 指数 実数 対前回比 指数

昭和63年 497 90.4 100.0 1,482 90.3 100.0 2,385,967 101.4 100.0

平成3年 498 100.2 100.2 1,649 111.3 111.3 2,440,815 102.3 102.3

6 429 86.1 86.3 1,557 94.4 105.1 2,507,247 102.7 105.1

9 398 92.8 80.1 1,478 94.9 99.7 2,381,523 95.0 99.8

11 402 101.0 80.9 1,503 101.7 101.4 2,335,064 98.0 97.9

14 363 90.3 73.0 1,426 94.9 96.2 1,978,271 84.7 82.9

16 330 90.9 66.4 1,425 99.9 96.2 1,801,820 91.1 75.5

19 317 96.1 63.8 1,380 96.8 93.1 1,699,616 94.3 71.2

23 221 69.7 44.5 952 69.0 64.2 1,439,900 84.7 60.3

注：各年6月1日現在（平成3年、6年、9年、11年は7月1日現在、平成23年は2月1日現在）
資料：総合政策課「商業統計調査」、平成23年のみ「経済センサス-活動調査」

商店数 従業者数 年間商品販売額 商店数 従業者数 年間商品販売額 商店数 従業者数 年間商品販売額 売場面積

昭和63年 497 1,482 2,385,967 34 179 872,361 463 1,303 1,513,606 22,547
平成3年 498 1,649 2,440,815 43 193 738,906 455 1,456 1,701,909 22,568

6 429 1,557 2,507,247 31 158 714,940 398 1,399 1,792,307 23,300
9 398 1,478 2,381,523 24 122 518,517 374 1,356 1,863,006 28,118
11 402 1,503 2,335,064 28 111 572,572 374 1,392 1,762,492 26,939
14 363 1,426 1,978,271 29 128 412,945 334 1,298 1,565,326 29,653
16 330 1,425 1,801,820 28 149 285,783 302 1,276 1,516,037 34,395
19 317 1,380 1,699,616 27 125 194,004 290 1,255 1,505,612 32,029
23 221 952 1,439,900 23 123 296,300 198 829 1,143,600 25,904

注：各年6月1日現在（平成3年、6年、9年、11年は7月1日現在、平成23年は2月1日現在）
資料：総合政策課「商業統計調査」、平成23年のみ「経済センサス-活動調査」

８．商業

年次
商店数 従業者数 年間商品販売額

６２．商業の推移

単位：店、人、万円、㎡

単位：店、人、万円、％

年次
総数 卸売業 小売業

６３．業態別の商店数、従業者数、年間商品販売額、売場面積

注：指数昭和63年＝100



2　商業

実数 対前年比 実数 対前年比 実数 対前年比 実数 対前年比
平成5年 444,199 78.3 250,269 80.3 193,930 75.9 153,815 90.0

6 481,615 108.4 250,269 100.0 231,346 119.3 67,264 43.7
7 444,897 92.4 239,509 95.7 205,388 88.8 57,263 85.1
8 420,704 94.6 230,749 96.3 189,955 92.5 51,208 89.4
9 395,460 94.0 216,903 94.0 178,557 94.0 51,122 99.8
10 412,781 104.4 196,150 90.4 216,631 121.3 52,234 102.2
11 397,508 96.3 178,327 90.9 219,181 101.2 57,212 109.5
12 322,636 81.2 180,595 101.3 142,041 64.8 55,032 96.2
13 318,510 98.7 173,736 96.2 144,774 101.9 59,835 108.7
14 308,514 96.9 182,000 104.8 126,514 87.4 58,377 97.6
15 249,102 80.7 115,703 63.6 133,399 105.4 43,596 74.7
16 226,611 91.0 93,880 81.1 132,731 99.5 43,089 98.8
17 189,574 83.7 91,441 97.4 98,133 73.9 46,987 109.0
18 183,182 96.6 71,921 78.7 111,261 113.4 44,203 94.1
19 202,440 110.5 108,095 150.3 94,345 84.8 43,984 99.5
20 203,834 100.7 107,216 99.2 96,618 102.4 45,017 102.3
21 215,960 105.9 107,436 100.2 108,524 112.3 36,518 81.1
22 173,264 80.2 84,162 78.3 89,102 82.1 23,379 64.0
23 319,893 184.6 141,829 168.5 178,064 199.8 25,172 107.7
24 306,133 95.6 139,442 98.3 166,691 93.6 23,862 94.7
25 332,325 108.6 153,294 109.9 179,031 107.4 28,752 120.5

資料：商工観光スポーツランド推進課

串間市誘致
誘致年月 業種 主要製造品

昭和44年4月 木材 加工木材
昭和61年4月 酒造 焼酎
昭和63年6月 木材 杉丸杭木
昭和63年7月 運輸 宅配
昭和63年7月 造船 FRP船塗装
平成15年2月 医療部品 カーボン線
平成22年7月 観光事業 イルカ水族館・プール等
平成22年7月 製造業 医療用器具製造業

宮崎県誘致
誘致年月 業種 主要製造品

昭和55年6月 縫製
紳士・婦人服

昭和58年11月 縫製
スポーツウェア
学生服

平成2年10月 金属加工
ボルト・ナット
プレス

平成9年10月 カメラ製造
CCDビデオ
カメラ

平成22年7月 製造業
医療用コード（有）東進メディカル 大字西方2960－11

企業名

（株）ジェイエイアイ電子 大字西方2960－14

(有）尾崎縫製崎田工場 大字崎田582

（株）エヌ・アイ・ケイ 大字西方2960－4

大字西方7213－2

（有）大山工業

大字高松1481-3

（株）サンリット産業宮崎串間工場 大字串間925－1

大字西方7247

志布志湾　大黒　イルカランド
内外通商（株） 大字南方2219番地54

県内者 宿泊者

住所

住所

九州ヤマト運輸（株）串間センター

寿海酒造協業組合 大字北方1295

（有）東進メディカル
（有）串間船舶技研

大字南方2219－53

大字南方2219-54

６４．観光客（県内及び県外）の推移

宮崎銘木工芸事業協同組合
企業名

大字南方2535－39

６５．市内誘致企業一覧

単位：人、％

年次
観光客総数 県外者



3　商業

1～ ５～ １０～ ２０～ ３０～ ５０～ １００人
４人 ９人 １９人 ２９人 ４９人 ９９人 以上

総 数 （ 卸 売 ・ 小 売 合 計 ） 261 185 50 16 4 4 2 - 145
卸 売 業 計 28 16 8 4 - - - - 12

５２　　飲食料品卸売業 18 8 7 3 - - - - 8
５２１　農畜産物・水産物 13 5 5 3 - - - - 4
５２２　食料・飲料 5 3 2 - - - - - 4

５３　　建築材料,鉱物
　　　金属材料等卸売業
５３０　管理、補助的経済活動 1 1 - - - - - - -
５３１　 建築材料 1 1 - - - - - - 1

５４　　機械器具卸売業 1 1 - - - - - - 1
５４２　自動車 1 1 - - - - - - 1

５５     その他の卸売業 7 5 1 1 - - - - 2
５５２   医薬品・化粧品等 1 1 - - - - - - -
５５９   他に分類されない 6 4 1 1 - - - - 2

小 売 業 計 233 169 42 12 4 4 2 - 133

５７　　　織物・衣服・身の回り品小売業 13 11 1 1 - - - - 6
５７２　　男子服 2 1 1 - - - - - -
５７３　　婦人・子供服 8 7 - 1 - - - - 3
５７４　　靴・履物 2 2 - - - - - - 2
５７９　　その他の織物・衣服・身の回り品 1 1 - - - - - - 1

５８　　　飲食料品小売業 86 60 14 6 1 3 2 - 53
５８１　　各種食料品 9 2 2 1 1 2 1 - 4
５８２　　野菜・果実 4 4 - - - - - - 4
５８３　　食肉 1 - 1 - - - - - -
５８４　　鮮魚 3 1 1 1 - - - - 2
５８５　　酒 17 15 2 - - - - - 7
５８６　　菓子・パン 12 8 4 - - - - - 8
５８９　　その他の飲食料品 40 30 4 4 - 1 1 - 28

５９　　　機械器具小売業 36 27 6 3 - - - - 26
５９１　　自動車 22 16 4 2 - - - - 16
５９２　　自転車 2 2 - - - - - - 2
５９３　　自動車・自転車を除く 12 9 2 1 - - - - 8

６０　　　その他の小売業 88 63 19 2 3 1 - - 40
６０１　　　家具・建具・畳 3 2 1 - - - - - 1
６０２　　　じゅう器 4 4 - - - - - - 3
６０３　　　医薬品・化粧品 14 7 6 - 1 - - - 4
６０４　　　農耕用品 4 2 2 - - - - - 1
６０５　　　燃料 24 17 6 1 - - - - 6
６０６　　　書籍・文房具 9 4 2 1 1 1 - - 7
６０７　　　スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器 4 4 - - - - - - 2
６０８　　　写真機・時計・眼鏡 4 4 - - - - - - 2
６０９　　　他に分類されない 22 19 2 - 1 - - - 14

６１　　　無店舗小売業 9 7 2 - - - - - 7
６１１　　　通信販売・訪問販売 5 4 1 - - - - - 4
６１２　　　自動販売機 3 3 - - - - - - 3
６１９　　　その他の無店舗 1 - 1 - - - - - -

小売業　内格付不能 1 1 - - - - - - 1
注：平成24年2月1日現在　　　資料：総合政策課「経済センサス-活動調査」

６６．産業分類別の事業所数、従業者数、年間商品販売額、売場面積

1- -

経 営 組 織

個人
産 業 分 類

事 業 所 数

計
　　　　従　　業　　者　　規　　模　　区　　分

2 2 - - - -



4　商業

単位：ヵ所、人、百万円

115 1260 546 714 216 212 14,399 2,106 25,904
16 152 81 71 33 26 2,963 74 -

10 114 62 52 26 19 2,523 62 -
9 97 58 39 23 11 2,448 60 -
1 17 4 13 3 8 75 2 -

1 2 1 1 1 1 x x -
- 2 1 1 1 - x x -

- 2 2 - 1 - - - -
- 2 2 - 1 - - - -

5 32 15 17 4 6 x x -
1 2 1 1 - - x x -
4 30 14 16 4 6 378 x -

99 1,108 465 643 183 186 11,436 2,032 25,904

7 43 14 29 9 6 386 2,164 2,164
2 11 3 8 10 2 x x x
5 26 6 20 4 3 199 31 1,596
- 5 5 - 3 - x x x
- 1 - 1 - 1 x x x

33 527 160 367 67 102 4,664 301 11,934
5 187 40 147 5 10 2,134 36 2,539
- 10 5 5 5 1 21 1 73
1 6 4 2 1 - x x x
1 19 9 10 3 1 x x x

10 34 18 16 11 12 224 11 430
4 46 15 31 5 14 89 7 331

12 225 69 156 37 64 2,024 243 8,457

10 137 95 42 39 15 1,984 1,125 2,576
6 87 63 24 22 8 1,372 125 946
- 3 2 1 2 1 x x x
4 47 30 17 15 6 x x x

47 378 185 193 67 54 4,160 525 9,230
2 10 4 6 2 2 71 21 1,365
1 7 2 5 2 2 15 3 243

10 78 22 56 10 8 1,001 91 854
3 15 10 5 3 3 266 29 390

18 84 56 28 20 7 1,445 151 100
2 93 57 36 12 10 338 21 391
2 7 1 6 1 6 x x x
2 7 4 3 3 3 20 2 161
7 77 29 48 14 13 x x x

2 21 10 11 - 8 242 24 -
1 12 5 7 - 5 166 12 -
- 3 - 3 - 3 x x x
1 6 5 1 - - x x x

- 2 1 1 1 1 x x x

-1 4 2 1 xx

法人

従 業 者 数

2 2

うちパート・アルバイト等数

年 間 商 品
販 売 額

商 品 手 持
額

売場面積
経 営 組 織

計 男 女 男 女


